
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 68 DEL 30/11/2022 
________________________________________________________________________________
APERTURA  ANTICIPATA  IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  PLESSO  DI  TERRETI
AFFERENTE  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  "G.MOSCATO"  DI  REGGIO
CALABRIA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che: 
- il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Moscato” di Reggio Calabria,
cui afferisce il plesso scolastico di Terreti, situato nella zona collinare della Città, con nota Prot. nr.
256782  del  29/11/2022,  ha  rappresentato  l’esigenza  dell’accensione  anticipata  dell’impianto  di
riscaldamento  posto  a  servizio  della  citata  scuola,  a  seguito  del  drastico  abbassamento  delle
temperature, che rischia di rendere i locali del plesso di Terreti non frequentabili, con pregiudizio
per il corretto svolgimento delle attività didattiche;

Visti:
- la Legge n.10 del 09.01.1991 Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di
uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74 Regolamento recante definizione
dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli
impianti  termici  per  la  climatizzazione  invernale  ed  estiva  degli  edifici  e  per  la  preparazione
dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto
legislativo 19 agosto 2005, n. 192” che ha modificato il DPR 26.08.1993, n.412;

Preso atto che: 
- l’art. 4 del DPR del DPR n. 74/2013 sancisce una divisione in sei zone climatiche del territorio
nazionale e il Comune di Reggio Calabria rientra nella zona climatica B nella quale l’apertura degli
impianti di riscaldamento è consentita dal 1° Dicembre al 31 Marzo, per un totale di otto ore al
giorno;
- con il D.M. 383 del 6.10.2022 del Ministro della Transizione Ecologica vengono definiti i nuovi
limiti  temporali  di  esercizio  degli  impianti  termici  di  climatizzazione  alimentati  a  gas  naturale
prevedendo, in particolare, che il periodo di accensione degli impianti venga ridotto di un’ora al
giorno, e il periodo di funzionamento della stagione invernale 2022-2023 venga accorciato di 15
giorni, posticipando di 8 giorni la data di inizio e anticipando di 7 la data di fine esercizio;

Visto l’art. 6 del sopra citato decreto ministeriale che così recita: Al di fuori dei periodi di cui al
comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali,  con
proprio  provvedimento  motivato,  possono  autorizzare  l’accensione  degli  impianti  termici  di
climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una
durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
6
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



Valutato che nella fattispecie sussistono le condizioni richieste dalla legge per ordinare l’apertura
anticipata dell’impianto di riscaldamento del plesso scolastico di Terreti, anche in considerazione
delle previsioni metereologiche che indicano il perdurare di basse temperature;

Valutato che risulta, agli atti del Settore 11 "Istruzione -Sport -Politiche Giovanili -Partecipate", la
presenza di un residuo di combustibile che potrebbe essere sin da subito utilizzato, nelle more del
completamento delle procedure per il nuovo approvvigionamento, a tutt’oggi in corso;

Tenuto conto della necessità di tutelare la salute degli allievi, del personale docente, nonchè del
personale ausiliario;

Visto l’articolo 50 del Testo unico degli enti locali (TUEL) approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

ORDINA

- l’accensione, sin da subito, dell’impianto di riscaldamento del plesso scolastico di Terreti afferente
l'Istituto Comprensivo Statale  “Giuseppe Moscato” di Reggio Calabria,  e  comunque sino al  31
Marzo 2023, avvertendo, tuttavia, che l’impianto non potrà rimanere acceso per un numero di ore
superiore alla metà di quelle consentite in via ordinaria;

DISPONE 

La pubblicazione della presente ordinanza all'albo on-line del Comune;
La notifica a mezzo PEC della presente ordinanza al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo
Statale “Giuseppe Moscato” di Reggio Calabria;
La trasmissione della presente Ordinanza al  Dirigente del Settore 11 “Istruzione-Sport-Politiche
Giovanili-Partecipate”  e  del  Settore  1  “Grandi  Opere,  Programmazione  e  LL.PP.”  per  gli
adempimenti  conseguenziali.
 

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


